



Žádost:

Žádost ze dne 5. 3. 2023 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a to:

1.) Či Slovenská Sociálna poisťovňa nepodpísala zmluvu o spolupráci z Česká správa sociálního zabezpečení, Křížová 25, 225 08 Praha 5 v oblasti poskytovania informácií o dôchodcoch – žití, či nežití?!

2.) Ak podpísala, prečo chce Česká správa sociálního zabezpečení, Křížová 25, 225 08 Praha 5, od můjho otca nové potvrdenie overené Notářom, ako tomu bolo v minulosti, čiže zbytočné náklady na tieto služby, prevoz do notárskej kancelárie a roziko zranenia na lade a snehu v týchto zimných mesiacoch!

Odpověď:

Ad 1)

ČSSZ a slovenská Sociální pojišťovna dne 8. října 2021 skutečně uzavřely Dohodu o spolupráci v oblasti dvoustranné elektronické výměny údajů (dále „Dohoda“). Předmětem této Dohody je vzájemná elektronická výměna údajů potřebných pro provádění sociálního zabezpečení mezi Českou republikou a Slovenskou republikou, která, mimo jiné, obsahuje i výměnu údajů o úmrtí osob, kterým ČSSZ a Sociální pojišťovna vyplácí důchody z jednoho státu do druhého.

Ad 2)

S platností od 1. 1. 2022 probíhá mezi ČSSZ a Sociální pojišťovnou i elektronická výměna údajů o úmrtí poživatelů důchodů. Další podrobnosti naleznete na webových stránkách ČSSZ na adrese: <https://www.cssz.cz/web/cz/-/zmena-vyplaty-duchodu-klientum-s-bydlistem-na-slovensku-od-1-1-20-1>. Pro ČSSZ však nadále platí také vnitrostátní právní režim upravený v ustanovení § 116 odst. 4 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů (dále „ZOPSZ“)¹, podle něhož je ČSSZ, ve vztahu k poživatelům důchodů bydlícím ve Slovenské republice, povinna postupovat s tím, že od nich vyžaduje Potvrzení o žití již pouze jednou ročně. Jak vyplývá z výše zmiňovaných informací na webových stránkách ČSSZ, formulář Potvrzení o žití bude z ČSSZ vyslán vždy **v únoru** kalendářního roku. Lhůta pro vrácení vyplněného formuláře s úředně ověřeným vlastnoručním podpisem poživatele důchodu je 30 kalendářních dnů. Pokud formulář nebude v požadované lhůtě vrácen, zašle ČSSZ urgenci. Po opakované marné výzvě a po uplynutí dalších 30 dnů ČSSZ výplatu důchodu pozastaví a výplata bude obnovena až po zaslání řádně vyplněného formuláře s úředně ověřeným podpisem příjemce důchodu. Klienti byli o této změně informováni dopisem expedovaným z ČSSZ v únoru 2022 spolu s formulářem Potvrzení o žití.

Zaslání formuláře Potvrzení o žití, který Váš otec obdržel v únoru 2023 je tedy v souladu s výše citovanou vnitrostátní právní úpravou platnou v ČR, která je pro ČSSZ, jako státní instituci, závazná, odpovídá způsobu zaslání Potvrzení o žití popsáném shora a není v rozporu ani s Dohodou. Skutečnost, že Sociální pojišťovna již nevyžaduje žádné zaslání potvrzení o žití, vyplývá z vnitrostátních právních předpisů Slovenské republiky, které na rozdíl od české právní úpravy tuto povinnost nestanovují. Podotýkáme, že dodržování vnitrostátní právní úpravy ze strany ČSSZ rozhodně nelze označit za diskriminaci poživatelů

¹ ustanovení § 116 odst. 4 ZOPSZ zní: „Byl-li mezi orgánem sociálního zabezpečení České republiky a příslušným orgánem sociálního zabezpečení jiného státu, v němž se oprávněný obvykle zdržuje, sjednán způsob ověřování žití pravidelnou výměnou potřebných údajů v elektronické podobě, vyplácí se dávka důchodového pojištění zpětně v měsíčních lhůtách určených plátcem dávky; potvrzení o žití zasílá oprávněný plátec dávky jednou ročně.“



českých důchodů bydlících ve Slovenské republice, ale jedná se o zcela legální (zákonný) i legitimní postup.

Pro úplnost a na závěr poznamenáváme, že Váš otec má také možnost nechat si ověřit svůj vlastnoruční podpis na Potvrzení o žití na nejbližší pobočce Sociální pojišťovny, která legalizaci (ověření jeho vlastnoručního podpisu) provede vzhledem k sociálním účelům bezplatně a nemusí využívat služeb veřejného notáře. Poučení v tomto smyslu je uvedeno na každém formuláři Potvrzení o žití,² které naleznete na adrese: [Potvrzení o žití – česky | ePortál ČSSZ \(cssz.cz\)](#).

² V poznámce číslo 6) na straně 2 formuláře Potvrzení o žití je uvedeno, že vlastnoruční podpis příjemce důchodu ověřuje, mimo dalších úřadů a institucí, i **místní pobočka instituce odpovědná za důchodové pojištění**, což je ve Slovenské republice místní (okresní) pobočka Sociální pojišťovny.